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1 ÚVOD

Tato práce se bude věnovat rytířskému řádu Řád bratří německého domu Panny

Marie v Jeruzalémě, u nás spíše znám pod jménem Řád německých rytířů. Bezpochyby je

to jeden z nejdéle fungujících řádu, který i přes mnohé historické obtíže působí dodnes.

Je pravdou, že po reformě už v řádu chybí rytířská složka, ale přesto si stále zachovává

důležité místo ve společnosti.

I přes svou dlouhou historii, provázenou nejednou bitvou či válkou, výhrou i

porážkou, není tento řád v našich končinách zatím dostatečně probádán, přestože v

minulosti byl a stále je velice prospěšný. Možná je to tím, že velká část pramenů není

doposud přeložena a teprve čeká na své odhalení a zpracování.

Práce se soustředí na období řádu, které se přímo dotýká naší nepříliš vzdálené

historie. Jde o období Rakouska–Uherska, první světové války a poválečné období.

Přiblíží nejen to, jak v uvedeném období Řád německých rytířů fungoval, ale také

osobnost velmistra Evžena Habsburského. Také stručně popíše situaci katolické církve v

19. století.

První kapitoly této práce shrnou obecnou historii rytířských řádu, jejich účel a

poslání. Obecně představí nejznámější rytířské řády. Také se pokusí nastínit postavení a

situaci církve v Rakousku-Uhersku. Dále rozebere situaci v Německém řádu ve

sledovaném období. Ovšem hlavní podstatou této práce je osvětlit život, vzdělání, dílo a

práci velmistra Evžena Habsburského.

Evžen Habsburský je bezpochyby zajímavá osobnost nejen tím, že byl poslední

Habsburk v pozici velmistra, ale také pro své životní poslání a pracovní nasazení. Evžen

na pozici velmistra dokázal vrátit řádu jeho původní lesk. Během první světové války byl

nasazen jako voják. Mimo jiné se mu také povedlo nashromáždit řadu uměleckých děl a

přispět k obnově několika památek. Jeho nejznámějším dílem je bezesporu hrad Bouzov,

ale nelze opomenout také například úpravu bruntálského zámku1. Evženovým životním

heslem bylo „JUSTE ET FIRVITER“ tj. spravedlivě a pevně. Závěr práce je věnován

exilovému období již zmíněného velmistra Německého řádu.

1 ŠTĚPÁN, Václav. Historie zámku Bruntál. 2., dopl. vyd. V Bruntále: Muzeum, c2009. ISBN 978-80-

87038-12-3. s. 45.
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 Závěrem bych chtěl zmínit stále trvající spory ohledně navrácení státem

zkonfiskovaného majetku Německého řádu, o který přišel už před druhou světovou

válkou, kdy byl majetek zabaven nacisty. Po druhé světové válce majetek zůstal Německu

a Českému státu. Nejaktuálnějším sporem je žádost Německého řádu o vydání hradu

Bouzov, kdy Ústavní soud rozhodl, v neprospěch Německého řádu a hrad ponechal státu.

Německý řád se v souvislosti s tím nechal slyšet, že využije všechny možné prostředky a

hodlá podat stížnost k Ústavnímu soudu a Evropskému soudu pro lidská práva ve

Štrasburku.

Dále možno zmínit také nedávný spor Německého řádu s obcí Dlouhá Loučka, kde

Německý řád v rámci církevních restitucí žádal vydat budovu základní školy. I tento spor

dopadl v neprospěch Německých rytířů. Soud ponechal budovu školy obci.

Řád se také domáhá navrácení 13,5 tisíce hektarů pozemků a dalšího historického majetku

především na Moravě a ve Slezsku.
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2 HISTORIE RYTÍŘSKÝCH ŘÁDŮ

První rytířské řády se formovaly v Jeruzalémě již během I. století. Tyto řády byly

prozatím pod vlivem židovských tradic. Hlavním smyslem rytířských řádů byl čistý

způsob života a přiblížení se Bohu.2

Rytířské řády byly jakousi formou duchovních řádů, které tvořili mniši. Z těchto

mnichů se postupně formovali rytíři plnící úkoly k ochraně Evropy a Svaté země před

nevěřícími. Jejich hlavní snahou bylo tedy udržet Svatou zemi v rukou křesťanů. Mezi

nejstarší církevní řády řadíme Špitální řád sv. Jana Jeruzalemského, známý též pod

jménem Řád Johanitů nebo později též jako řád Maltézských rytířů, který vznikl ke konci

11. století a působí dodnes. Dále nutno zmínit také Řád templářů vzniklý ve 12. století, ke

kterému se dodnes váže spousta legend, tajemství a záhad a stále na sebe strhává pozornost

jak knižní, tak filmovou. Je také často studován a zkoumán různými dobrodruhy či hledači

pokladů a řešiteli záhad z celého světa. Řád templářů zanikl v roce 1312. Nakonec bych

chtěl uvést Řád německých rytířů, který můžeme znát pod názvem Bratři německého řádu

Panny Marie Jeruzalemské, vzniklý v 90. letech 12. století. Tímto řádem se bude práce

podrobněji zabývat. Okrajově ještě můžeme zmínit třeba řád Božího hrobu založeného

roku 1099 a Řád svatého Lazara založeného roku 1098.

Mimo duchovní rytířské řády vznikají v pozdním středověku také světské rytířské

řády zakládané povětšinou panovníky. Tyto řády mají jednodušší strukturu než řády

církevní. Jejich členové se nemusí řídit mnišskými sliby a nejsou vázáni životem

v klášterech. Být členem světského rytířského řádu znamenalo pro dané jedince určitou

formu společenské prestiže. Mezi světské duchovní řády patří například Řád zlatého rouna

(vznik 1430), Řád burgundského kříže (vznik 1535), Řád sv. Šebestiána (vznik 1985) nebo

Řád Lebky, který byl založen v roce 1652 a působil v zemích Koruny české.

Původně byly rytířské řády, především Johanité a Lazariáni, založeny za účelem

péče o nemocné poutníky a ochrany poutních cest (Templáři) do Svaté země.3 Řád

Templářů byl pouze vojensko-rytířským řádem na rozdíl od Johanitů nebo Německých

rytířů, kteří plnili také monasticko-špitální poslání. Ve vrcholném středověku tyto řády

2 BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích. Praha: Libri, 2002. ISBN 978-80-7277-085-4. s.10.
3 Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. Rytířský řád [cit. 10.10.2020]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%ADřský_řád

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%ADřský_řád
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hrály důležitou roli při bojích proti Islámu, kacířství, pohanství a schizmatu. Duchovní

(církevní) rytířské řády byly mnohem disciplinovanější a odvážnější než ty světské.

Zemřít v boji s nepřáteli Krista byla pro příslušníky duchovních řádu čest a věřili, že jim

tím budou odpuštěny všechny hříchy.

V dnešní době sice ještě působí několik duchovních řádu, jejichž struktura se sice

podobá těm středověkým, ale svou činnost zaměřují převážně na dobročinnou a

charitativní práci.
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3 RYTÍŘSKÉ ŘÁDY

Tato kapitola se zabývá nejznámějšími rytířskými a duchovními řády na území

České republiky.

3.1 Maltézský řád

Dějiny

Řád maltézských rytířů, známý také jako Řád rytířů špitálu svatého Jana

v Jeruzalémě či Řád johanitů, je nejen nejstarším rytířským řádem celého křesťanstva, ale

zároveň také řádem, jehož historická kontinuita nebyla nikdy přerušena.4 Řád maltézských

rytířů, jehož zakladatelem a prvním velmistrem byl blahoslavený Frã Gerard,5 vznikl v 11.

století roku 1099 na území křesťanského Jeruzalémského království ve Svaté zemi při

nově zbudovaném kostelu se špitálem zasvěceným sv. Janu Křtiteli. Řád byl stvrzen jako

církevní řád papežem Paschalem II. v roce 1113. Zároveň jej zahrnul pod ochranu Svatého

stolce a zaručil mu právo svobodné volby velmistra bez zásahů církevních a světských

autorit. Úkolem řádu bylo pomáhat potřebným a chránit Jeruzalém před muslimy. Řád

johanitů patřil mezi největší a nejmocnější ve středověku. Řád působí dodnes, a to pod

názvem Suverénní řád Maltézských rytířů., jeho sídlo je od roku 1879 v Římě v paláci

Malta.

Patroni, řehole, působnost a oděv

Maltézský řád má za své patrony Pannu Marii z Philermosu, sv. Jana Křtitele a

zakladatele řádu bl. Gerarda. Maltézský řád se řídí podle řehole Sv. Augustina s prvky


[…]


krušné chvíle, a to především díky leteckým náletům. V Rakousku zuřila válka a Evženovi

věrní z ministerstva se snažili arcivévodu dostat co nejrychleji pryč. Evžen byl tvrdohlavý

a hodlal setrvat, ale po dvou prodělaných srdečních příhodách, kdy byl lékaři varován, že

pakliže neopustí Vídeň, tak za jeho zdraví neručí, Evžen nakonec 1. 4. 1945 Vídeň opouští.

Lze tedy konstatovat, že Evžen přečkal téměř celou druhou světovou válku ve Vídni.70

Arcivévoda Evžen se rozhodl odcestovat do Innsbrucku v Tyrolsku. Původně se

měl arcivévoda ubytovat v hotelu „Kreid“, ovšem po příjezdu zjistil, že tento hotel byl

zabaven a obsazen Francouzi. Nakonec Evžen nalezl alespoň dočasné ubytování ve vile

barona a baronky Tannsteinových. Tyrolsko mělo na arcivévodovo zdraví dobrý vliv,

arcivévoda chodil na krátké procházky, rád navštěvoval místní obyvatele a podnikal

výlety do nedalekého Innsbrucku. To vše mělo velmi pozitivní přínos pro jeho fyzickou i

psychickou kondici v takové míře, že jeho srdeční obtíže rychle ustupovaly, což potvrdili

i lékaři. Nakonec se nejen za pomoci Evženových přátel, ale i díky finanční podpoře,

podařilo sehnat pro arcivévodu ubytování v domě ve Igls v Innsbrucku, kde nakonec

strávil 9 let. Zajímavé je, že za těch 9 let zde stihlo arcivévodu navštívit minimálně 1500

návštěv.

Arcivévodovi je 92 let a jeho zdravotní stav zdá se být uspokojivý, a proto mu je

naplánován ozdravný pobyt v hotel-sanatorium v italském historickém lázeňském městu

Merano. Bohužel těsně před odjezdem Evžena náhle zradilo zdraví a dostává oboustranný

zápal plic. Odjezd se kvůli léčbě pozdržel o tři týdny. Arcivévoda sice ještě není plně

zdráv, ale dle lékaře je již schopen cesty, a tak přeci jen odjíždí na doléčení do Merana.

70 RÁC, Robert, ed. Arcivévoda Evžen Habsburský (1863-1954): velmistr Řádu německých rytířů. Sovinec

[i.e. Olomouc]: Esmedia, 2005. ISBN 80-903621-0-9. s. 68.
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Bohužel Evženovi se 28. prosince přitíží, jeho srdce už nezvládá nápor, ztrácí vědomí a

30. prosince 1954 ve společností řádových bratrů a sester za neutichajících modliteb

umírá. Arcivévoda Evžen Habsburský je pohřben po boku svých předků, řádových bratří

a velmistra Maxmiliána v kostele sv. Jakuba v Innsbrucku.71
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11 ZÁVĚR

Arcivévoda Evžen Habsburksý byl neobyčejnou osobností, který pro svůj řád žil,

byl pro něj obrovským přínosem a mnohé mu obětoval. Evžen byl ovšem také vlastencem

a hrdým členem rodu Habsburků, což několikrát svými činy dokázal. Zasloužil by

si daleko více pozornosti a je škoda, že o něm zatím vyšla jen jediná kniha a jen

pár článků.

Co se týče Německého řádu, tak i když v dnešní době již řád nedisponuje

vojenskou složkou, má ve společnosti stále své pevné místo. Německý řád se dnes věnuje

především charitativní činnosti, a tak zdárně plní své heslo „léčit a pomáhat“. Se členy

řádu se můžeme setkat především v nemocnicích, pečovatelských domech či školských

zařízeních, samozřejmostí je zajištění duchovní péče. Na území České republiky spravuje

Německý řád své farnosti na Opavsku, Bruntálsku, Sovinci, Bouzovsku a Karlově

studánce.
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13 PŘÍLOHY

13.1 Příloha A

13.1.1 Maltézský řád

obr.1 Znak Suverénního řádu Maltézských rytířů, jednoduchým heraldickým symbolem je bílý heraldický

kříž a spolu s osmišpičatým křížem tvoří obecné symboly řádu.

Vlajka/prapor

U Maltézského řádu se setkáváme převážně s těmito vlajkami a prapory

obr.2 Blason znaku: řád užívá dvou druhů křížů bílé barvy, kříž heraldický (vlajka řádu) a kříž osmišpičatý

(pro pláště a standartu velmistra) na černém poli, známý též jako tzv. maltézský kříž. Někdy je místo červené

barvy užívána barva černá (původní barva řádu). Později se začalo pro vojenské účely užívat barvy černé.

Stuha

Čestný rytíř

Symbol čestného rytíře Maltezského řádu:

obr.3 Čestný rytíř

13.2 Příloha B

13.2.1 Řád templářů

Pro rytíře templářského řádu jsou typické tyto symboly:

obr.4 Ve stříbrném poli je červený herold. kříž.

obr.5 Vojenský prapor.

obr.6 Další varianta templ. kříže

13.3 Příoha C

13.3.1 Řád německých rytířů

Vlajka / Prapor

obr.7 Ve stříbrném štítě je červený heroldský kříž

Odznak

obr.8 Černě smaltovaný, bíle lemovaný tlapatý kříž s mírně prohnutými rameny jehož dolní rameno je

prodlouženo a který se nosí na černé stuze.72

72 BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích. Praha: Libri, 2002. ISBN 978-80-7277-085-4. s.75.

Obr.9 transport polního rentgenu nemocnici

Obr.10 vyšetření pomocí rentgenu v polní

13.4 Příloha D

13.4.1 Hrad Bouzov

Obr. 10. Hrad Bouzov

Obr. 11. Hrad Bouzov rok 1850
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