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Jméno autora: Daniel Runštuk

Název práce: Řád německých rytířů v době velmistra Evžena Habsburského (1894-1923)

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce je zaměřena na historii Řádu německých rytířů, jeho

ideové ukotvení, fungování a poslání. Práce se věnuje především historii řádu na přelomu

19. a 20. století v době velmistra Evžena Habsburského s důrazem na jeho zapojení do

první světové války.

Zaměření práce: Rytířské řády, Řád Německých rytířů, Evžen Habsburský, první světová

válka

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové a stylistické stránce je práce

zpracovaná na dostatečné úrovni. Celkový dojem z textu je ale nerušen poměrně velkým

množstvím slov z obecné češtiny a velkým počtem jazykových neobratností. Poměrně

časté jsou chyby v čárkách a ve velkých písmenech. Na několika místa se objevují matoucí

překlepy (s. 21 – řád cisterciánů, s. 29 – kumturství). Matoucí je také označení Otty

Habsburského jako císaře (s. 41).

Rozsah práce: Cca 45 stran textu + přílohy, odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Použitá literatura: Seznam literatury odkazuje na cca 25 položek a je tedy pro

bakalářskou práci dostačují, v odkazované literatuře se poměrně často objevují spíše

popularizační tituly.

Formální stránka práce: Formální stránka práce odpovídá požadavkům na bakalářské

práce.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská představuje na

obecné úrovni historii Řádu německých rytířů. Zaměřuje se především na dějiny řádu

v období velmistra Evžena Habsburského na přelomu 19. a 20. století a v době první

světové války. Dané téma je dále zasazeno do kontextu historického vývoje církve v 19.

století. Práce představuje dané téma spíše na obecné rovině, nepracuje s primárními

prameny a usiluje o vystižení celkových obrysů zkoumané problematiky.

Přestože práce naplňuje základní požadavky na závěrečné kvalifikační vysokoškolské

práce, obsahuje poměrně velké množství strukturálních nedostatků:

• Struktura práce je v základních obrysech přehledná a postupuje od obecné historie

rytířských řádů, přes dějiny Německého řádu a církevně-historický kontext

k osobě a působení velmistra Evžena Habsburského. V kapitolách věnovaných

působení této osobnosti (kap. 7-10) by ale měla být struktura a tematické

zaměření jednotlivých kapitol přesnější. Kapitoly se částečně chronologicky

překrývají a jejich posloupnost není zcela zřejmá. Je také otázkou, zda měl být

životopis Evžena Habsburského zařazen až za představením jeho působení v čele

řádu.

• V kapitole věnované situaci katolické církve v 19. stol. (kap. 5) je patrná poměrně

silná závislost autora na výchozí literatuře (zejm. Jaroslav Kadlec, Přehled českých

církevních dějin), která se promítá do některých hodnocení a hodnotově

zabarvených soudů.

• Zejména v závěrečných kapitolách 9. a 10. se také výrazněji projevují zmíněné

jazykové nepřesnosti a neobratnosti.

• Prostor věnovaný jednotlivým tématům také není zcela vyvážený podle jejich

důležitosti (je otázkou, zda věnovat tak velkou pozornost době, jíž arcivévoda

Evžen Habsburský strávil v exilu).

Výsledné hodnocení: Přes uvedené nepřesnosti splňuje práce požadavky kladené na

bakalářské práce.

Otázky vedoucího práce:

• Zabýval jste se možnostmi archivního výzkumu v souvislosti s životem arcivévody

Evžena Habsburského?

• Zhodnoťte literaturu věnovanou této osobnosti a jaké limity kladla při přípravě

práce?

• Promítá se odkaz Evžena Habsburského i do současnosti řádu?
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